
 

 

 

 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 

04.04.2024. 

 

Izpilddirektore publiski nosoda Madara Lasmaņa nepatiesi pausto informāciju 

“Madara Lasmaņa paziņojums par  atkāpšanos no Jelgavas novada domes 

priekšsēdētāja amata kā secīgi pieņemts lēmums pēc viņa kā vēlētas amatpersonas 

neētiskās rīcības šķietami bija taktisks komunikācijas gājiens, publiskajā telpā gūstot 

vietu un telpu salikt sev ordeņus par mērķtiecīgo, efektīvo darbu novada labā un 

iemantojot iespēju sevis attaisnošanai paspēt nomelnot un izplatīt nepatiesu 

informāciju par mani. Viņa paziņojumā netiek pausta arī jebkāda nožēla par savu 

aizskarošo un neētisko rīcību, attiecīgi Jelgavas novada domei nodarīto reputācijas 

kaitējumu, t.sk. domes kā sabiedrības vēlēta institūta uzticamības vājināšanu” apgalvo 

pašvaldības izpilddirektore Līga Lonerte, piebilstot, ka “paziņojuma satura primārais 

mērķis visticamāk ir Jelgavas novada domei piederošā kapitālsabiedrība SIA “Zemgales 

veselības centrs””.   

Pašvaldības izpilddirektore L. Lonerte skaidro, ka pēdējā laikā pret viņu izvērsts plašs 

spiediens, kas ietver arī nomelnošanas kampaņas, dažādām personām izplatot dažādas 

nepatiesas ziņas par it kā prettiesisko rīcību. Izpilddirektore uzsver, ka visticamāk šāda 

spiediena mērķis ir panākt, ka minētais, pēc būtības Jelgavas novada iedzīvotājiem 

piederošais, veselības centrs tiek pārdots par pazeminātu vērtību, visticamāk kādu 

konkrētu interešu labā. L. Lonerte līdz šim ir uzstājusi, ka minētā neapšaubāmi vērtīgā 

pašvaldības manta atsavināma tikai un vienīgi atbilstoši Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasībām, tas ir, pašvaldības 

mantu atsavinot citai personai par iespējami augstāku cenu, publiskā atklātā, godīgā 

un caurspīdīgā izsolē. Saprotams, šāds pašvaldības mantas atsavināšanas scenārijs 

visticamāk neatbilst iespējamo ieinteresēto personu, iespējams, negodprātīgām 

interesēm. L. Lonerte pieļauj, ka šīs personas, saprotot, ka tomēr nespēs piespiest 

izpilddirektori rīkoties prettiesiski, piemēram, pārkāpt likumā noteikto aizliegumu 

atsavināt publiskas personas mantu par pazeminātu cenu, nolēma izmantot galējos 

līdzekļus, tas ir, uzsāka pret viņu plašu nomelnošanas kampaņu. Izpilddirektores 

ieskatā šīs kampaņas viena no būtiskākajām sastāvdaļām, iespējams, ir tieši bijušā 

domes priekšsēdētaja M. Lasmaņa rīcība. Par to L. Lonertes ieskatā zināmā mērā 

liecina arī minētais M. Lasmaņa paziņojums medijiem, kurā ietvertas dažādas 

nepatiesas ziņas par viņu un šādus vai līdzīgus apmelojumus M. Lasmanis izteicis arī 

iepriekš. Izpilddirektore vēlreiz uzsver - būtisks ir apstāklis, ka visi “pārmetumi” L. 

Lonertei kopumā izteikti acīmredzami pēc tam, kad nav izdevies “piespiest” Jelgavas 

novada domi atteikties no SIA “Zemgales veselības centrs” pārdošanas atklātā izsolē, 



kas savukārt nodrošinātu iespēju par šo mantu iegūt maksimāli augstāko iespējamo 

cenu.  

“Faktiski, situācija būtu traktējama kā mēģinājums prettiesiski ietekmēt manu kā 

izpilddirektores un valsts amatpersonas darbu gan tiešā nepastarpinātā veidā, gan, 

iespējams, mēģinot pamudināt kādu citu personu prettiesiski ietekmēt manu darbību” 

atzīst L. Lonerte, paužot cerību, ka  “minētie apstākļi un fakti tiks noskaidroti 

pirmstiesas kriminālprocesa ietvaros”. Vienlaikus, L. Lonertes kā valsts amatpersonas 

ieskatā būtisks noskaidrojamais jautājums vai kāds (t.sk. domes esošās vai bijušās 

amatpersonas) nav guvušas vai nav iecerējušas sev gūt labumu no, iespējams, 

iecerētās negodīgas, pašvaldības un tās iedzīvotāju interesēm acīmredzami 

neatbilstošās veselības centra pārdošanas.    

Neatkarīgi no minētā, L. Lonerte  kategoriski noraida publiski izplatītās, t.sk. tieši bijušā 

domes priekšsēdētaja Madara Lasmaņa izplatītās nepatiesās un nomelnojošās ziņas 

par  sevi un uzskata par nepieciešamu atkārtoti sniegt informāciju par SIA “Zemgales 

veselības centrs”.  

Pirmkārt, ieinteresētās personas, tāpat kā M. Lasmanis uzkrītoši izvairās pieminēt 

būtisku faktu – veselības centrs nodots pārvaldībā pilnsabiedrībai “PS Kapitāla 

pārvaldes sistēmas” vairāk kā pirms 20 gadiem (2003.gadā). Šādu lēmumu pieņēma 

Jelgavas rajona padome. Tāpat arī turpmāk pārvaldības jautājumi (ja tādi bija) tika 

risināti tikai uz domes lēmumu pamata, t.sk. par to lemjot arī bijušajam domes 

priekšsēdētājam Madaram Lasmanim. Būtiski, ka tad Madaram Lasmanim, cik zināms, 

nekādu iebildumu par veselības centra darbību un pārvaldību, t.sk. prettiesisku 

noziedzīgu rīcību nebija. Jāpiebilst, ka M. Lasmanis Jelgavas novada domē deputāta 

pienākumus pilda kopš 2013.gada. Tātad vienmēr visticamāk ir labi pārzinājis SIA 

“Zemgales veselības centrs”  jautājumus, kas attiecas uz Jelgavas novada domi. Paralēli 

deputāta pienākumiem Jelgavas novada domē Madars Lasmanis pildīja arī Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieka pašvaldību jautājumos 

pienākumus.    Turklāt kapitālsabiedrības pārvaldība līdz pat 2020. gadam bija domes 

priekšsēdētāja atbildībā.  

Būtiski, ka 2022. gada 13. oktobrī septiņi novada domes deputāti izvirzīja priekšlikumu, 

kas tieši bija vērts uz veselības centra ilggadējā pārvaldības modeļa izbeigšanu. 

Priekšlikumu domes deputātu vairākums neatbalstīja, t.sk. pēc būtības arī pats Madars 

Lasmanis, balsojumā “atturoties”. Šāda Madara Lasmaņa rīcība ir tiešā pretrunā bijušās 

amatpersonas šobrīd paustajiem apgalvojumiem, kas ir diametrāli pretēji. Sekojot 

šādai loģikai, nāktos secināt, ka bijušais priekšsēdētājs pats faktiski atzīstas, kas ilgstošā 

laika periodā zinājis par prettiesisku rīcību ar pašvaldības mantu, šo rīcību pats aktīvi 

atbalstījis un akceptējis.    

Lai dzēstu jebkādas šaubas, domes izpilddirektore atkārtoti uzsver, ka izvēlētais un 

vairāk kā 20 gadus (no tiem 11 gadus faktiski ar Madara Lasmaņa piekrišanu) realizētais 

SIA “Zemgales veselības centrs”  pārvaldības modelis ir tiesisks. Turklāt, būtiski, ka, 

sekojot pienākumam ievērot godīgas konkurences principus (nekropļojot konkurenci) 



Jelgavas novada domes deputāti, t.sk. priekšsēdētājs Madars Lasmanis 2023. gada 29. 

martā pieņēma lēmumu par pašvaldības līdzdalības izbeigšanu SIA “Zemgales veselības 

centrs”.  

“Tika pieņemts izsvērts, tiesisks, loģisks un pašvaldības interesēm maksimāli atbilstošs 

lēmums, paredzot izbeigt pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā (t.sk. ievērojot 

Konkurences padomes norādījumus), beidzoties kapitālsabiedrības pārvaldības 

(Koncesijas) līguma termiņam. Vienlaikus dome secīgi lēma man uzlikt par pienākumu 

organizēt visas likumā noteiktās nepieciešamās darbības, kas saistītas ar līdzdalības 

izbeigšanu. Saistībā ar līdzdalības izbeigšanu pieaicinātie konsultanti (SIA "CSE COE") 

rekomendēja tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā saglabāt līdz Pārvaldības (koncesijas) 

līguma beigām, ņemot vērā, līdz līguma termiņa beigām (2024. gada janvārim) bija 

atlicis  pusgads” skaidro L. Lonerte. 

Attiecīgi, Jelgavas novada pašvaldība 2023. gada 9. oktobrī paziņoja PS “Kapitāla 

pārvaldes sistēmas” par līguma nepagarināšanu. Savukārt 2023. gada 25. oktobrī 

izpilddirektore, sekojot domes lēmumam, uz domes sēdi sagatavoja  lēmumprojektu 

par  pašvaldībai piederošo SIA “Zemgales veselības centrs” 88,19% kapitāla daļu 

pārdošanu, atsavināšanas sākumcenu nosakot 2 560 000 EUR apmērā. Minētais 

nozīmē, ka visticamāk pārdošanas cena varētu būt būtiski lielāka kā vērtējumā noteiktā 

sākumcena. 

“Ievērojot minēto, nākas secināt, ka viss notiekošais liecina par atsevišķu personu 

izmisīgu cīņu par katru cenu panākt, ka SIA “Zemgales veselības centrs” netiek pārdots 

publiskā izsolē, tādējādi faktiski izšķērdējot Jelgavas novada domes mantu. Minētais 

arī visticamāk loģiski izskaidro, kādēļ bijusī amatpersona M. Lasmanis ir izvērsis aktīvu 

aģitācijas kampaņu tieši pret mani, lai gan dome ir koleģiālā institūcija, tas ir, to vada 

nevis kāda viena persona, piemēram, izpilddirektors, bet gan domes deputāti koleģiāli. 

Ironiski, ka tieši bijušajam priekšsēdētajām Madaram Lasmanim šis domes institūta 

uzbūves pamatprincips acīmredzot nav zināms” bilst L. Lonerte.             

 


